[OVER]

36. How may we approach the nature and value of labour in the Greek world from the material record?

[END]

## CLASSICAL STUDIES II

Candidates should answer **THREE** questions,  
**ONE** from Section A, and **TWO** from Section B

### Section A

*Answers to Question 1 will be marked on both accuracy and elegance of the translation.  
Answers to Questions 2 and 3 should display close knowledge of, respectively, primary non-textual material and of the relevant historical and cultural context.*

**EITHER:**

1. Translate **ONE** of the following passages into English:

**(A)**

quid? reputemus enim: duo sunt quibus extulit ingens  
Roma caput, virtus belli et sapientia pacis.  
sed virtus, agitata domi et socialibus armis,  
in freta Sicaniae et Carthaginis exilit arces  
ceteraque imperia et totum simul abstulit orbem.  
deinde, velut stadio victor qui solus Achaeo  
languet et immota secum virtute fatiscit,  
sic itidem Romana manus, contendere postquam  
destitit et pacem longis frenauit habenis.  
ipsa domi leges et Graia inuenta retractans  
omnia bellorum terra quaesita marique  
praemia consilio et molli ratione regebat:

...

nunc igitur qui rex Romanos imperat inter,  
non trabe sed tergo prolapsus et ingluwie albus,  
et studia et sapiens hominum nomenque genusque  
omnia abire foras atque Vrbe excedere iussit.  
quid facimus? Graiorum nonne reuicimus urbes

[OVER]

ut Romana foret manus his instructa magistris?  
nunc, Capitolino ueluti et turbante Camillo  
censibus et trutina Galli fugere relicta,  
sic nostri palare senes adiguntur et ipsi  
ut ferale suos onus exportare libellos.  
ergo Numantinus Libycusque errauit in isto  
Scipio, quod Rhodio creuit formante magistro,  
ceteraque illa manus bello facunda secundo,  
quos inter prisci ‘sententia dia Catonis’  
scire deos magni fecisset utrumne secundis  
an magis aduersis staret Romana propago.

(*Conquaestio Sulpiciae* 20-31, 35-50)

[OVER]

(B)

Igitur Aurelius socero apud Lorios anno vitae post quintum et septuagesimum mortuo confestim fratrem Lucium Verum in societatem potentiae accepit. Eius ductu Persae, cum primum superavissent, ad extremum triumpho cessere, rege Vologeso. Lucius paucis diebus moritur, hincque materies fingendi dolo consanguinei circumventum; quem ferunt, cum invidia gestarum rerum angeretur, fraudem inter coenam exercuisse. Namque lita veneno cultri parte vulvae frustum, quod de industria solum erat, eo praecidit consumptoque uno, uti mos est inter familiares, alterum, qua virus contigerat, germano porrexit. Haec in tanto viro credere nisi animi ad scelus proni non queunt, quippe cum Lucium satis constet Altini, Venetiae urbe, morbo consumptum, tantumque Marco sapientiae lenitudinis innocentiae ac litterarum fuisse, ut is Marcomannos cum filio Commodo, quem Caesarem suffecerat, petiturus philosophorum turba obtestantium circumfunderetur, ne expeditioni aut pugnae se prius committeret, quam sectarum ardua ac perocculta explanavisset.... Tantumque illo imperante floruere artes bonae, ut illam gloriam etiam temporum putem. Legum ambigua mire distincta, vadimoniorumque sollemni remoto denuntiandae litis operiendaeque ad diem commode ius introductum.